协议编号：

西北工业大学继续教育（网络教育）学院

直播授课协议

甲  方（授课教师）：

身份证号：                        工号：

电话（家庭及移动）：               ；

职称：                 E-mail：

工作单位：

乙  方（使用方）：西北工业大学（继续教育）网络教育学院

联系人姓名：                电话：

地址：西安市友谊西路 127 号   邮政编码：710072

课程名称：                         学时数：

甲乙双方就课程的直播、录制及该网络课件的使用达成如下协议。

第一条  甲方授权乙方就网络直播课程的讲课全过程录制为网络课件（以下简

称：网络课件），并授权乙方以各种媒体形式在网络教学中使用。

第二条  本网络直播不得含有下列内容：

（一）违反宪法确定的基本原则；

（二）危害国家统一、主权和领土完整；

（三）危害国家安全、荣誉和利益；

（四）煽动民族分裂，侵害少数民族风俗习惯，破坏民族团结；

（五）泄露国家机密；

（六）宣扬淫秽、迷信或者渲染暴力，危害社会公德和民族优秀文化传统；

（七）侮辱或者诽谤他人；

（八）法律、法规禁止的其他内容。

第三条  甲方职责：

（一）甲方在直播课前需认真阅读《西北工业大学网络教育学院网络直播课程

要求》（见附件一），按照要求进行网络直播；认真填写《西北工业大学网络教育学

院授课教师信息表》（见附件二）。

（二）课程直播开始时间    年  月  日，完成截至时间    年  月  日。甲

方承诺在课程直播期间，穿着得体端庄，授课内容符合我国法律法规和政策的相

关规定。

（三）甲方授权乙方将直播课件PPT在网络教学中供学生使用。

（四）课程直播完成（结束）后，甲方需在乙方直播登记表上签字；甲方须协

助乙方进行课件审核，积极配合乙方修订网络课件。

第四条  乙方职责：

（一）向直播教师详细讲解直播系统的使用方法；

（二）保障直播室的有关设备正常运行；负责直播现场的实时采集，并负责记

录参与直播的学习中心名单；

（三）核算甲方教学工作量，并在甲方完成课件录制的学期末按第五条中约定

的支付标准向甲方支付酬金。

第五条  酬金支付

酬金标准：

直播

酬金

教授 副教授

1200元/学时 600 元/学时

直播完成之后，学院教务部学习支持服务组核对直播教师的工作量，按酬金标

准给直播教师支付酬金（每学期学期末支付）。

第六条  协议的变更、续签及其他未尽事宜，由双方另行商定。双方因协议的

解释或履行发生争议，由双方协商解决。若协商不成甲、乙双方均可向西安市仲裁

委员会申请仲裁。

第七条 本协议一式三份，甲方执一份，乙方执二份。

甲方：                    乙方：西北工业大学继续教育（网络教育）学院

（签章）                       （签章）

           年   月   日                         年   月   日

附件一：西北工业大学继续教育（网络教育）学院课程直播要求

附件二：西北工业大学继续教育（网络教育）学院直播授课教师信息表

附件一：

西北工业大学继续教育（网络教育）学院

课程直播要求

一、授课教师资质要求

    1.具有副高及副高以上职称（前面还有讲师酬金标准？），教学效果反映良好，

教学经验丰富的高校教师。

    2.具备多媒体教学基本技能，会使用 PowerPoint 制作课件。

    3.具备坚定正确政治方向，良好的职业道德和素养，坚持立德树人，为人师表，

严谨治学；注重课程思政建设，潜心教书育人，遵守学术规范。

二、课前准备

1.在直播前提交课程教学大纲或实验大纲，经西北工业大学网络教育学院（以

下简称学院）专业负责人审查通过后方可开始备课。

2.在直播时自制课件电子教案（用 PowerPoint 制作，以下简称课件 PPT），制

作时使用学院提供的专用 PPT 模板制作，制作好的 PPT 教案提前一周交到学院教

务部学习支持服务组。对不符合要求的 PPT 教案 ，学习支持服务组提出修改意见

协助授课教师修改。

3.PPT 版面要求：课程标题使用 44-54 磅（宋体、黑体、隶书）字，一级标题

使用 28-32 磅（宋体、黑体）字，二级标题正文使用 24-28 磅（宋体、黑体）字，

注解使用 22-24 磅（宋体、黑体）字，标题与正文应使用不同颜色，字体均需加粗。

4.课件素材要求：所使用的图片、动画、视频等素材都是教学的辅助，应达到

清晰、明确、规整的要求。表格、分析图表应使用原始文件或高质量的图片。

5.授课教师于     年  月  日前完成课件 PPT 的制作，并交学院教务部学习

支持服务组审核。

三、直播授课要求

1. 一次直播安排 3 个小时（四个课时），选用以知识点的形式进行直播授课，

具体内容由授课教师根椐教学大纲的内容确定。

2.单元复习：首先要对本单元知识要点进行总结，可以以知识为线索进行整理，

还可以以问题为线索进行归纳，通过表格或者知识树等形式呈现，让学生形成知识

体系，然后拓展、拔高，使学生通过单元复习，既能巩固知识点，又能学会总结知

识规律，提高知识运用和思维能力。课时根据具体情况而定，大的单元可用较多的

课时。结合知识点做题，有做题思路和方法的指导，不能就题讲题。

3.总结复习：复习课重点放在对知识的梳理、整合及能力提高方面。注重知识

体系的形成，知识网络的构建，帮助学生把所学知识纳入原有的认知结构之中。突

出实用性，针对性，把直播课重点放在拔高拓展方面。

4.讲解过程中提供了板书功能，授课教师可根据教学需要使用，以提高授课效

果。板书仅仅作为提高授课效果的必要补充，不提倡板书过多内容，书写内容不超

过页面的 1/3 。

四、直播注意事项

1. 直播中语言简洁、表达顺畅，每个知识点讲解完毕，授课教师要有提示性的

语言。

2.授课教师服装正式，衣着得体.。注重体态美，语言美，端庄、大方、自然，

注重讲课状态。

3.直播时关闭手机或不带手机，避免电磁干扰直播，出现杂音。鼠标移动的速

度不宜太快。直播中注意与镜头的交流，表情丰富。掌握讲课节奏，避免速度过快。

五、直播时间要求

课程直播开始时间    年  月  日，直播完成截至时间    年  月  日。

附件二：

西北工业大学继续教育（网络教育）学院

直播授课教师信息表

姓  名  性  别

照

片

出生年月  籍贯

课程编号  授课名称

学  历  毕业院校

学  位  身份证号

职  称  银行卡号

职  务  开户行名称 仅限交行或工行（完整名称）

E-mail  工号 在西工大工作的老师必填

联系电话 （座机） （手机）

家庭住址 （大致方位）

工作单位 （所在院系）

专业方向及

成果

所从教的专业领域和研究方向，近几年主持或作为主要人员取得的

教学科研成果及获奖情况（200字为宜）

曾经主讲过

的课程

备  注

注：1.课程编号由网络教育学院技术资源中心规划管理组统一填写。

2.电子照片规格为: (1)照片为正面免冠彩色图像，背景统一为蓝色或红色，被摄人服装：

白色或浅色系。(2)高度在 100像素以上，宽高比在 1：1.25到 1：1.55之间;大小在 40K以下;

(3)格式扩展名为 jpg 或者 gif格式。图像文件采用本人姓名命名，格式为"***"或"***gif"。